
DECRETO N° 929

dcl4/12/89

REGLAMENTO PARA LA CONDECORACION NACIONAL AL MERITO CULTURAL

EL MINISTRO DE EDUCACION y CULTURA,

CONSIDERANDO:

Que el Gobierno Nacional, mediante Decreto Ejecutivo N° 701, de fccha nueve de diciembre de 1980,
creó la Condecoración Nacional al Mérito Culru.ral), facultó a este Ministerio su reglamentación.

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:

EXPEDIR LAS SIGUIENTES REFORMAS
AL "REGLAMENTO PARA LA CONDECORACION NACIONAL

AL l'vIERlTO CULTURAL".

Artículo 1°._ La Condecoración Nacional Al Mérito Cultural, será otorgada por el fvfin..istcrio de Educación
y Cultura a ciudadanos ecuatorianos que hayan tcnido una actuación destacada en alguna de las
manifestaciones de la ciencia, el arte o la cultura.

Artículo 2°.- La condecoración antedicha puede también ser otorgada a ciudadanos extranjeros cunndo su
labor, además de desL'lc<lda, haya beneficiado directamente al pueblo ecuatoriano o haya contribuido en
foona significativa al desarrollo cultwal y científico del país.

Artículo 3°._ La Condecoración Nacional Al Mérito Cultural se concederá en tres categorías, Primer
Grado, Segundo Grado y Tercer Grado.

Artículo 4°._ Serán acreedores a la Condccornción Nacional Al Mérito Cultural de Primer Grado quienes
tengan actuación destacada a nivel nacional.

Artículo 5°._ Merececin la Condecoración Nacional i\J Mérito Cultwal de Segundo Grado quienes han
conquistado lauros y reconocimientos en el campo de la ciencia, el arte o la cultura a nivel nacion:U.

Artículo 6°._ Serán acreedores a la Condecoración Nacional Al Mérito Cultural de Tercer Grado quienes,
habiendo dedicado su vida a una actividad científica, artística o cultural determinada, hayan contribuido
significativamente al desarrollo o difusión de la cultura nacional y alcanzado con su obra relieve
internacional.

Artículo 7°.- La Condecoración Nacional Al Mérito Cultural consistirá en una medalla de oro
artlst1carncntc elaborada. En el anverso tendrá la inscripción: "rvlinistcrio de Educación y Cultura, Al
Mérito Cultural..." En el reverso debe constar el grado, el nombre del condecorado y el año de
otorgamiento de la Condecoración.

Artículo 8°._ La Condecoración será impuesta por el !v1illistro de Educación, el Subsecretario de Culnrra o
su Delegado, en ceremonia solenw.c.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Artículo 9°._ Las Instituciones artísticas, científicas o culturales del país pueden solicitar al Ministerio de
Educación y Cultura esta condecoración para las personas que se estime merecedoras de esa distinción,
ncompañando la documentación que compruebe sus merecimientos.

Artículo 10.- Para el estudio de la documentación y calificación de los merecimientos se organizará una
comisión que eSL1.rá integrada por:

a. El Subsecretario de Culrura. que la presidirá;
b. El Presidente de la Casa de la Culnu:a EcuatoD.,na; y,
c. Un representante de la actividad artística o cultural a la que se dedique el candidato a la

condecoración, que será inviL1.do especi'llmente por el Subsecretario de Cultura.

Artículo 11.- Cualquier asunto no previsto en este Reglamento será resuelto por el Ministro de Educación
y Culnu:a.

Comuníquese y Publiquese en el Registro Oficial.

En Quito, a 4 de diciembre de 1989.

Por el Ministro de Educación y Culnu:a (E) Jorge Núñez, Subsecret:u:io de Culnu:a.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


